nescet saeculis innumerabilibus»; nisi forte Athenae tuae sempiternam in arce oleam tenere potuerunt, aut quod Homericus Ulixes Deli se proceram et teneram palmam vidisse dixit, hodie monstrant eandem. Quare «glandifera» illa «quercus», ex qua olim evolavit «nuntia fulva Iovis, miranda visa figura», nunc sit haec; sed cum eam tempestas vetustasve consumpserit, tamen erit his in locis quercus<sup>11</sup>, quam Marianam quercum vocent.

Da qui i tre protagonisti camminano lungo il fiume (*leg.* 1, 13-15), fermandosi e sedendosi ogni tanto, in un bosco di alti pioppi che ombreggiano una riva; dovrebbe trattarsi della sponda del Liri.

[13] [M.] In longum sermonem me vocas, Attice; quem tamen, nisi Quintus aliud quid nos agere mavult, suscipiam, et quoniam vacui sumus, dicam. [Q.] Ego vero libenter audierim; quid enim agam potius, aut in quo melius hunc consumam diem? [14] [M.] Quin igitur ad illa spatia nostra sedesque pergimus? Ubi, cum satis erit ambulatum, requiescemus, nec profecto nobis delectatio deerit aliud ex alio quaerentibus. [A.] Nos vero, et hac quidem ad Lirem, si placet, per ripam et umbram. Sed iam ordire explicare, quaeso, de iure civili quid sentias. [...] [15] [M.] Visne igitur, ut ille Crete cum Clinia et cum Lacedaemonio Megillo, aestivo (quemadmodum describit) die in cupressetis Gnosiorum et spatiis silvestribus, crebro insistens, interdum acquiescens, de institutis rerum publicarum ac de optimis legibus disputat, sic nos inter has procerissimas populos in viridi opacaeque ripa inambulantes, tum autem residentes, quaeramus eisdem de rebus aliquid uberius quam forensis usus desiderat?<sup>12</sup>.

Un ulteriore spunto naturalistico è presente più avanti (*leg.* 1, 21), quando Attico dice che altri suoi *condiscipuli* non riuscirebbero ad ascol-

<sup>11</sup> Non è stato osservato, che io sappia, che queste espressioni confermano, neanche troppo implicitamente, l'effettiva presenza nel luogo di una quercia (e probabilmente di un bosco di querce); infatti, Quinto afferma che anche in tempi futuri – e anche se sarà un'altra – una quercia di quel posto sarà sempre la quercia “di Mario”.

<sup>12</sup> L'espressione *hac quidem ad Lirem [...] per ripam* non vorrebbe dire “verso il Liri” ma più o meno “lungo il Liri” perché, come è stato notato, Attico nomina il Fibreno (chiedendo informazioni) in *leg.* 2, 1 con le parole *in insula quae est in Fibreno – nam id, opinor, illi alteri flumini nomen est*. Perciò i tre non dovrebbero aver ancora raggiunto il “secondo” fiume. È l'interpretazione (più o meno) che si legge già nell'edizione di Vahlen 1883, 14-15, appar. *ad loc.*: «illo ad Lirem universe regio significatur, cui commode subiiciuntur haec, quibus accuratius via designetur, *per ripam et umbram*; et Lirem nominari cum aptum sit propter ripam tum prope necessarium propterea quae in prooemio secundi libri 1,1 ab eodem Attico dicuntur, *in Fibreno, nam opinor id illi alteri flumini nomen est, quae vix satis apte dici videantur, nusquam in superioribus alterius amnis, qui est Liris, mentione facta*»; da qui poi nei commenti, fino al recente Dyck 2004, 93-94 (in modo per la verità implicito). Varie e a volte un po' evasive le traduzioni moderne.